
 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

  

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 10 del 14/06/2023 

Decreto N. 10 del 14/06/2023 
 

PROPOSTA N.ro 45 del Settore ORGANI DI GOVERNO Ufficio: UFFICIO DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE ESTERNO PAOLO AVOSCAN. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 28 e 29 maggio 2023 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio comunale di Budoni; 

VISTO il verbale del 29 maggio 2023 dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla proclamazione 

alla carica di Sindaco del sig. Antonio Addis; 

RICHIAMATO l’art. 46 del D.lgs. 267/2000, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della 

Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 

all’elezione; 

VISTO l’art. 64 D.lgs. 267/2000, che dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il 

Sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo prevede, anche 

cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità eleggibilità e compatibilità 

con la carica di consigliere comunale. 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, D.lgs. 267/2000, a norma del quale “la Giunta comunale è composta 

dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 

superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal 

fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge Regionale nr. 4 del 22 febbraio 2012, che dispone che “Nei comuni 

della Sardegna il numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità 

superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco”; 

PRESO ATTO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Budoni è di n. 5 assessori; 

VISTO l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 

40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

VISTO l’art. 48 D.lgs. 267/2000, ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 

governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

VISTO l’art. 64, c. 4, D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, 

gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 

VISTO l’art. 22 dello Statuto comunale che dispone quanto segue: “I componenti della Giunta sono 

nominati dal Sindaco che ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione. È 

composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori non superiore a quello previsto dalla 

normativa di settore, di cui uno assume le funzioni di Vice Sindaco su nomina del Sindaco. Possono essere 

nominati Assessori cittadini non facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di compatibilità e di 

eleggibilità alla carica di Consigliere. Gli Assessori esterni sono equiparati a tutti gli effetti agli Assessori 

nominati dal Sindaco. In particolare partecipano alle sedute consiliari senza diritto di voto, ma con facoltà 

di parola su tutti gli argomenti. 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 25 dello Statuto comunale in materia di funzioni della Giunta; 

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità rese, ai sensi 

delle norme sopra richiamate; 



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 10 del 14/06/2023 

ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme 

ed i principi statutari; 

NOMINA 

Assessore esterno  

- Il Sig. Paolo Avoscan, nato a Cotarina, il 16.12.1978, con delega alla Pubblica Istruzione, Sport e 

Politiche Giovanili 

DISPONE 

che l’Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della delega 

attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi.  

che copia del presente decreto sarà inoltre inviata alla Segretaria Comunale e ai Responsabili di Settore, per 

doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.  

che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente.  

 

IL SINDACO 

Antonio Addis 

 

_____________________ 

 

 

Per accettazione della carica 

 

L’ASSESSORE ………………………………………..  ………………………………………………. 

 (Firma per esteso) (Firma abbreviata) 

 

 

 

 

 

 

Budoni, 14/06/2023 Il Sindaco 

  ADDIS ANTONIO 

 1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


